дело № 1-386/2025 (12501040095000078)

УИД 24RS0040-01-2025-004566-24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 октября 2025 г. г.Норильск

Норильский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Остапенко В.В.,

при секретаре судебного заседания: Аюпове Д.А.,

ФИО1,

с участием государственного обвинителя: Федоренко А.О.,

ФИО2,

подсудимой ФИО3,

ее защитника-адвоката Комаровой Н.Ю.,

удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, в зарегистрированном браке не состоящей, детей не имеющей, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанной, не судимой,

задержанной и содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО3 находясь в муниципальном образовании город Норильск Красноярского края совершила:

два покушения на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

четыре покушения на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ не установленное Лицо №1 организатор-саппорт использующий в кросс-платформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» учетную запись «

<

данные изъяты>», являясь создателем и руководителем интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстные цели, направленные на незаконное личное обогащение, создало на территории города Норильска Красноярского края организованную группу с не установленным Лицом №2, использующим в кросс-платформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не установленным Лицом №3, использующим в кросс-платформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и не установленным Лицом № 4, использующим в кросс-платформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с целью систематического совершения преступлений – незаконных сбытов наркотических средств на территории города Норильска Красноярского края посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в автоматизированной программе - боте с именем 

<

данные изъяты>», с размещением условий продажи наркотических средств бесконтактным способом, доступным неограниченному кругу пользователей программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и извлечения преступного дохода, при этом с ДД.ММ.ГГГГ начав набор закладчиков-курьеров через вышеуказанную автоматизированную программу - бот.

Так, разработанная действующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не установленным Лицом № 1, схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их приобретателями, так как незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся исключительно через интернет-магазин, сведения о котором размещались в автоматизированной программе - боте с именем 

<

данные изъяты>» в кросс-платформенном мессенджере «Telegram».

Согласно разработанной им схеме незаконный сбыт наркотических средств должен происходить посредством переписки с приобретателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на различных тематических Интернет-сайтах, на торговых площадках, а также с использованием кросс-платформенного мессенджера «Telegram», перевода приобретателями денежных средств в счёт наркотических средств с использованием электронных платежных систем на используемые участниками организованной группы счета. Наркотические средства для удобства незаконных сбытов должны были помещаться в свёртки, при этом передача наркотических средств должна происходить через подысканные малозаметные места – тайники-«закладки», после чего в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», а именно в автоматизированной программе – в боте автопродаж наркотических средств с именем 

<

данные изъяты>», размещенной в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>», размещались объявления об условиях продажи, при этом вся переписка с приобретателями, касающаяся приобретения наркотических средств, должна была вестись посредством использования кросс-платформенного мессенджера «

<

данные изъяты>», установленного на любые электронные устройства, подключаемые к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При получении через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств, приобретателю сообщался счет электронного кошелька, на который необходимо было перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определённому количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, приобретателю посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» в автоматизированной программе - в боте автопродаж наркотических средств с именем 

<

данные изъяты>» сообщался адрес и описание местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством. Таким образом, организатор указанной организованной группы предпринял меры к конспирации преступной деятельности, исключив личный контакт с приобретателями во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать себя и соучастников.

В конце 2023 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, Лицо №5 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), зарегистрированный в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» под аккаунтом «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», с привязанным к нему абонентским номером 

<

данные изъяты>, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств, находясь в городе Дудинка Таймырского Долгано-Ненецкого района Красноярского края, из корыстных побуждений, желая стать участником организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «Telegram» вступил в переписку с не установленным Лицом №2, действующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «

<

данные изъяты>» под аккаунтом «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>», сообщив о своем желании принять участие в преступной деятельности по незаконным сбытам наркотических средств в составе указанной организованной группы за материальное вознаграждение.

После чего, в конце 2023 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, не установленное Лицо №2, являясь вербовщиком интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», имея необходимость в вовлечении новых участников в целях расширения организованной группы и увеличения доходов от незаконного оборота наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» кросс-платформенный мессенджер «

<

данные изъяты>», получив сообщение от Лица №5, который обратился по факту трудоустройства в должности «проверяющего», а в последующем с июля 2024 г. в должности «склада», о его желании принять участие в незаконной деятельности в указанной организованной группе по незаконному сбыту наркотических средств, поручило не установленному Лицу №3, использующему кросс-платформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», являющимся оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» разъяснить Лицу №5 условия работы интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

В свою очередь не установленное Лицо № 3, использующему кросс-платформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», в соответствии со своей ролью, направило в адрес Лица №5, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» информацию о трудоустройстве и условиях работы в роли «проверяющего», а в последующем, в июле 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, условиях работы в роли «склада» в вышеуказанном интернет-магазине по продаже наркотических средств с целью соблюдения специально разработанных мер безопасности и конспирации.

После чего Лицо №5, испытывая финансовые затруднения, в конце 2023 г., находясь в не установленном следствием месте города Дудинка Таймырского Долгано-Ненецкого района Красноярского края, осознавая, что указанная деятельность организованной группы интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», является незаконной на всей территории Российской Федерации, обладая достаточными познаниями и желанием для выполнения поставленных ему задач, желая стать участником указанной организованной группы для систематического получения выгоды от незаконных сбытов наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, принял условия не установленного Лица №3 и согласился со своими обязанностями по незаконному сбыту наркотических средств в роли «проверяющего», а в последующем, с июля 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, в роли «склада», отправив в адрес указанного лица фотоизображения листов своего паспорта гражданина Российской Федерации, тем самым вошел в состав указанной организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», став его активным участником.

В сентябре 2024 г., точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №5, находясь в не установленном следствием месте города Дудинка Таймырского Долгано-Ненецкого района Красноярского края, с целью извлечения наибольшей выгоды, преследуя корыстные цели, направленные на незаконное обогащение, предложил своей сожительнице ФИО3 вступить в вышеуказанную организованную группу в роли «фасовщицы» наркотических средств с целью дальнейшего их незаконного сбыта, сообщив о продуманном плане по незаконному сбыту наркотических средств, приносящим значительный материальный доход, созданным неустановленным лицом под №1, и заняться совместно с ним незаконным сбытом наркотических средств, используя для связи с операторами интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в кросс-платформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» единый аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», при этом не ставя в известность соучастников организованной группы об участии ФИО3

В свою очередь, в указанный период времени, ФИО3, находясь в не установленном следствием месте города Дудинка Таймырского Долгано-Ненецкого района Красноярского края, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств, обладая достаточными познаниями и желанием для выполнения поставленных ей задач, желая стать участником указанной организованной группы для систематического получения выгоды от незаконных сбытов наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, приняла условия сожителя Лица №5 заняться совместно с ним незаконным сбытом наркотических средств в роли «фасовщицы» наркотических средств в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>».

В организованной группе роли и функции были распределены следующим образом:

не установленное Лицо № 1 – создатель интернет-магазина «Arctic_Shop», являясь организатором группы осуществляло следующие функции: общее руководство и координацию деятельности организованной группы; распределяло преступные роли между приисканными соучастниками; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» планировало и организовывало поставку партий наркотических средств в город Дудинка Таймырского Долгано-Ненецкого района Красноярского края и город Норильск Красноярского края; устанавливало цену на сбываемые наркотические средства; получало адреса местонахождения «мастер кладов», тайников – «закладок» с наркотическими средствами; контролировало поступление денежных средств на счета электронных платежных систем от приобретателей наркотических средств; осуществляло распоряжение преступными доходами и определяло суммы вознаграждений за участие в совершении преступлений;

не установленное Лицо № 2, использующее в кросс-платформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», осуществляя роль оператора в созданной организованной группе, в соответствии с возложенными на него обязанностями: занималось поиском посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вовлечением новых участников в преступную деятельность организованной группы; координировало и направляло преступную деятельность участников организованной группы; согласно распоряжению организатора производило оплату участникам организованной группы, за выполненную работу, а именно за размещение наркотических средств по «мастер кладам», тайникам – «закладкам»; передавало «складам» места тайников – «мастер-кладов» наркотических средств, предназначенных для фасовки их в разовые дозы «закладки» с целью дальнейшего сбыта; передавало «закладчикам» места тайников – «закладок» расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта; давало указания о формировании «мастер кладов», тайников - «закладок» с наркотическими средствами, предназначенных для «курьеров-закладчиков» и розничных приобретателей; получало отчет от «складов», «закладчиков» о месторасположении тайников – «мастер кладов», «закладок» с наркотическими средствами; выдавало адреса местонахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами наркопотребителям;

не установленное Лицо №3, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «

<

данные изъяты>» анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», осуществляя роль вербовщика в созданной организованной группе, в соответствии с возложенными на него обязанностями: занималось поиском посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вовлечением новых участников в преступную деятельность организованной группы; проводило обучение и инструктаж по технике безопасности в сети интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» вновь вовлечённых в группу лиц; координировало и направляло преступную деятельность участников организованной группы;

не установленное Лицо №4, использующее в кросс-платформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» анонимный аккаунт «Миша», с именем пользователя 

<

данные изъяты>», осуществляя роль оператора в созданной организованной группе, в соответствии с возложенными на него обязанностями, являясь непосредственным куратором Лица №5: координировало и направляло преступную деятельность участников организованной группы; согласно распоряжению организатора производило оплату участникам организованной группы, за выполненную работу, а именно за размещение наркотических средств по «мастер кладам», тайникам – «закладкам»; передавало «складам» места «мастер-кладов» наркотических средств, предназначенных для фасовки их в разовые дозы «закладки» с целью дальнейшего сбыта; передавало «закладчикам» места тайников – «закладок» расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта; давало указания о формировании «мастер кладов», тайников - «закладок» с наркотическими средствами, предназначенных для «курьеров-закладчиков» и розничных приобретателей; получало отчет от «складов», «закладчиков» о месторасположении тайников – «мастер кладов», «закладок» с наркотическими средствами; выдавало адреса местонахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами наркопотребителям;

Лицо №5, осуществляя роль исполнителя в созданной организованной группе, являясь с июля 2024 г. «складом» наркотических средств, в соответствии с возложенными обязанностями: получал на территории города Дудинка Таймырского Долгано-Ненецкого района Красноярского края и города Норильск Красноярского края партии наркотических средств в жидком виде, посредством посылок, доставку которых организовывало неустановленное Лицо №1; осуществлял кристаллизацию наркотических средств, полученных в жидком виде, их фасовку и упаковку как в разовые дозы - «закладки», так и «мастер клады» для передачи иным участникам организованной группы; размещал «мастер клады» с расфасованными наркотическим средствами с целью дальнейшего их сбыта; вел учет незаконно хранящихся, незаконно сбытых им лично наркотических средств, о фактических остатках наркотических средств, для возможности своевременного пополнения их количества; передавал посредством сети «Интернет» в кросс-платформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» не установленному Лицу №2, использующему в кросс-платформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>» с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>», а в дальнейшем не установленному Лицу № 4, использующему в кросс-платформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>» сведения о месте нахождении «мастер кладов», содержащих наркотические средства с их фотографированием.

ФИО3, осуществляя роль исполнителя в созданной организованной группе в роли «фасовщика» наркотических средств, в соответствии с возложенными обязанностями: осуществляла фасовку наркотических средств и их упаковку в разовые дозы - «закладки» для передачи Лицу №5 с целью дальнейшего незаконного сбыта иными участниками организованной группы; вела учет незаконно хранящихся наркотических средств, о фактических остатках наркотических средств, для возможности своевременного пополнения их количества.

За выполнение своих обязанностей Лицо №5, действовавший совместно с ФИО3, являясь «складом» наркотических средств, должен был получать денежное вознаграждение, с целью мотивации преступной деятельности, которое рассчитывалось от количества размещенных «мастер кладов» с наркотическими средствами. В свою очередь ФИО3, выполняя свои обязанности «фасовщика» наркотических средств, увеличивала количество размещения «мастер кладов» с наркотическими средствами сожителем Лицом №5, тем самым увеличивала размер вознаграждения Лица №5, которыми они в последующем совместно распоряжались по своему усмотрению.

Указанная организованная группа характеризовалась организованностью, выразившейся в наличии лидера, распределении ролей среди ее участников, планировании преступлений, наличием в группе правил поведения и внутренней дисциплины, соблюдением участниками организованной группы мер конспирации, иерархией внутри группы, единством мотивов и целей их преступной деятельности, сплоченностью и устойчивостью, выразившихся в том, что группа отличалась постоянством состава на протяжении всего периода их совместной преступной деятельности, единым умыслом на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, многократностью совершения преступлений. В составе указанной организованной группы ФИО3 совершила покушение на следующие преступления:

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное в ходе следствия время, не установленное Лицо № 1, являющееся организатором интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», организовало доставку из города Москва, сокрыв с целью конспирации в емкости под видом очистки топливной системы бензиновых двигателей, посредством направления посылки через транспортную компанию «

<

данные изъяты>», на территорию города Норильска Красноярского края вещества, суммарной массой не менее 1412,966 г., содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентал-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, в особо крупном размере, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002.

Действуя в составе указанной выше организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, не установленное Лицо №4, использующее в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>», являясь куратором Лица №5, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии со своей ролью в организованной группе, созданной руководителем интернет-магазина «

<

данные изъяты>», посредством сети Интернет кроссплатформенного мессенджера «

<

данные изъяты>» дало указание Лицу №5 забрать посылку со склада транспортной компании «Авиамир» города Норильска Красноярского края с наркотическим средством, а именно вышеуказанным веществом, суммарной массой не менее 1412,966 г., содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентал-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 11 минут, Лицо №5 по указанию не установленного Лица №4, использующего в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>», выполняя возложенные на него функции «склада» наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, действующей, как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», забрал посылку со склада транспортной компании «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> с веществом, суммарной массой не менее 1412,966 г., содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентал-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое было сокрыто с целью конспирации в емкости под видом очистки топливной системы бензиновых двигателей, с целью кристаллизации, фасовки и упаковки, как в «мастер клады», так и на разовые дозы «закладки» с целью последующего сбыта в составе организованной преступной группы.

После чего, Лицо №5, действуя в составе организованной преступной группы с организатором и операторами интернет магазина «

<

данные изъяты>», в период с 15 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя как непосредственный исполнитель преступления, в соответствии с распределенными ролями и функциями в организованной группе, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по указанию не установленного Лица №4, использующего в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», находясь по адресу: 

<

адрес>, кристаллизовал вышеуказанное наркотическое средство, которое в указанный период времени, ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы с организатором и операторами интернет магазина «

<

данные изъяты>», как непосредственный исполнитель преступления, в соответствии с распределенными ролями и функциями в организованной группе, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, расфасовывала как в «мастер клады», так и на разовые дозы «закладки» с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы.

После чего, Лицо №5, действуя в составе организованной преступной группы с организатором, оператором интернет магазина «

<

данные изъяты>» и ФИО3, расфасовавшей наркотическое средство, ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 20 минут, действуя как непосредственный исполнитель преступления, в соответствии с распределенными ролями и функциями в организованной группе, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, разместил «мастер клад» с веществом, суммарной массой 214,4 г., содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентал-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на участке местности, расположенном в 450 метрах в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>), который сфотографировал на свой сотовый телефон в приложении, предназначенном для внесения пометок на карту с указанием текущего месторасположения (координат) с целью последующего составления и отправки отчета участникам организованной группы о месте нахождения «мастер клада», содержащего вышеуказанное наркотическое средство.

После чего Лицо №5, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО3, организатором и операторами интернет магазина «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут, находясь в не установленном следствием месте на территории города Норильска Красноярского края, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>», сообщил не установленному Лицу №4, использующему в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>», сведения о месте нахождения «мастер клада», содержащего вышеуказанное наркотическое средство, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, Лицо №5 и ФИО3, являясь участниками организованной преступной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», и выполняя возложенные на них функции «склада» и «фасовщика» наркотических средств, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам в связи с тем, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» были задержаны сотрудниками полиции в 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки «Рено Логан» с государственным номером №, на автодороге по улице Октябрьская около здания «Спортхолл Айка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего в период с 2 часов 20 минут до 2 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 450 метрах в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>), в снегу было обнаружено и изъято вещество, массой 214,4 г., содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-PVP; а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентал-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, в особо крупном размере, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002.

Своими действиями, ФИО3 совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, Лицо №5, действуя в составе организованной преступной группы с организатором, оператором интернет магазина «

<

данные изъяты>» и ФИО3, расфасовавшей наркотическое средство, ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 37 минут, действуя как непосредственный исполнитель преступления, в соответствии с распределенными ролями и функциями в организованной группе, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, разместил «мастер клад» с веществом, суммарной массой 199,6 г., содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентал-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на участке местности, расположенном за зданием по адресу: 

<

адрес>), который сфотографировал на свой сотовый телефон в приложении, предназначенном для внесения пометок на карту с указанием текущего месторасположения (координат) с целью последующего составления и отправки отчета участникам организованной группы о месте нахождения «мастер клада», содержащего вышеуказанное наркотическое средство. 

После чего Лицо №5, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО3, организатором и операторами интернет магазина «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 37 минут, находясь в не установленном следствием месте на территории города Норильска Красноярского края, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>», сообщил не установленному Лицу №4, использующему в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» анонимный аккаунт «Миша», с именем пользователя 

<

данные изъяты>», сведения о месте нахождения «мастер клада», содержащего вышеуказанное наркотическое средство, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, Лицо №5 и ФИО3, являясь участниками организованной преступной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», и, выполняя возложенные на них функции «склада» и «фасовщика» наркотических средств, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам в связи с тем, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» были задержаны сотрудниками полиции в 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки «Рено Логан» с государственным номером №, на автодороге по улице Октябрьская около здания «Спортхолл Айка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего в период с 1 часа 50 минут до 2 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном за зданием по адресу: 

<

адрес>), в снегу было обнаружено и изъято вещество, массой 199,6 г., содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-PVP; а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентал-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, в крупном размере, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002.

Своими действиями, ФИО3 совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть совершила преступление.

Кроме того, Лицо №5, действуя в составе организованной преступной группы с организатором, оператором интернет магазина «

<

данные изъяты>» и ФИО3, расфасовавшей наркотическое средство, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 21 минуты, действуя как непосредственный исполнитель преступления, в соответствии с распределенными ролями и функциями в организованной группе, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, разместил «мастер клад» с веществом, суммарной массой 2,324 г., содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентал-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на первом этаже между стеной и металлическим щитком в подъезде 

<

адрес>, который сфотографировал на свой сотовый телефон в приложении, предназначенном для внесения пометок на карту с указанием текущего месторасположения (координат) с целью последующего составления и отправки отчета участникам организованной группы о месте нахождения «мастер клада», содержащего вышеуказанное наркотическое средство. 

После чего, Лицо №5, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО3, организатором и операторами интернет магазина «

<

данные изъяты>», намеревался проинформировать членов вышеуказанной организованной группы в ходе интернет-переписки посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» об адресе выполненного им «мастер клада» с наркотическими средствами. Однако, Лицо №5, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО3, организатором и операторами интернет магазина «

<

данные изъяты>», не смог передать информацию о месте, выполненного им «мастер клада» участникам организованной группы, так как в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» Лицо №5 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции в 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки «Рено Логан» с государственным номером №, на автодороге по улице Октябрьская около здания «Спортхолл Айка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего в период с 00 часов 50 минут до 1 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в подъезде 

<

адрес>, на первом этаже между стеной и металлическим щитком было обнаружено и изъято вещество, массой 2,324 г., содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-PVP; а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентал-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, в крупном размере, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002.

Своими действиями, ФИО3 совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть совершила преступление.

Кроме того, Лицо №5, действуя в составе организованной преступной группы с организатором, оператором интернет магазина «

<

данные изъяты>» и ФИО3, расфасовавшей наркотическое средство, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 21 минуты до 19 часов 22 минут, действуя как непосредственный исполнитель преступления, в соответствии с распределенными ролями и функциями в организованной группе, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, разместил «мастер клад» с веществом, суммарной массой 2,372 г., содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентал-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на первом этаже под лестницей с правой стороны в подъезде 

<

адрес>, который сфотографировал на свой сотовый телефон в приложении, предназначенном для внесения пометок на карту с указанием текущего месторасположения (координат) с целью последующего составления и отправки отчета участникам организованной группы о месте нахождения «мастер клада», содержащего вышеуказанное наркотическое средство. 

После чего, Лицо №5, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО3, организатором и операторами интернет магазина «

<

данные изъяты>», намеревался проинформировать членов вышеуказанной организованной группы в ходе интернет-переписки посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» об адресе выполненного им «мастер клада» с наркотическими средствами. Однако, Лицо №5, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО3, организатором и операторами интернет магазина «

<

данные изъяты>», не смог передать информацию о месте, выполненного им «мастер клада» участникам организованной группы, так как в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» Лицо №5 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции в 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки «Рено Логан» с государственным номером №, на автодороге по улице Октябрьская около здания «Спортхолл Айка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего в период с 1 часа 5 минут до 1 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в подъезде 

<

адрес>, на первом этаже под лестницей с правой стороны было обнаружено и изъято вещество, массой 2,372 г., содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-PVP; а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентал-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, в крупном размере, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002.

Своими действиями, ФИО3 совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть совершила преступление.

Кроме того, Лицо №5, действуя в составе организованной преступной группы с организатором, оператором интернет магазина 

<

данные изъяты>» и ФИО3, расфасовавшей наркотическое средство, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 22 минуты до 19 часов 23 минут, действуя как непосредственный исполнитель преступления, в соответствии с распределенными ролями и функциями в организованной группе, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, разместил «мастер клад» с веществом, суммарной массой 2,346 г., содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентал-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на первом этаже с левой стороны у стены в подъезде 

<

адрес>, который сфотографировал на свой сотовый телефон в приложении, предназначенном для внесения пометок на карту с указанием текущего месторасположения (координат) с целью последующего составления и отправки отчета участникам организованной группы о месте нахождения «мастер клада», содержащего вышеуказанное наркотическое средство.

После чего, Лицо №5, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО3, организатором и операторами интернет магазина «

<

данные изъяты>», намеревался проинформировать членов вышеуказанной организованной группы в ходе интернет-переписки посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» об адресе выполненного им «мастер клада» с наркотическими средствами. Однако, Лицо №5, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО3, организатором и операторами интернет магазина «

<

данные изъяты>», не смог передать информацию о месте, выполненного им «мастер клада» участникам организованной группы, так как в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» Лицо №5 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции в 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки «Рено Логан» с государственным номером №, на автодороге по 

<

адрес> около здания «Спортхолл Айка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего в период с 1 часа 25 минут до 1 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в подъезде 

<

адрес>, на первом этаже с левой стороны у стены было обнаружено и изъято вещество, массой 2,346 г., содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-PVP; а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентал-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, в крупном размере, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002.

Своими действиями, ФИО3 совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть совершила преступление.

Помимо указанного, Лицо №5, действуя в составе организованной преступной группы с организатором, оператором интернет магазина «

<

данные изъяты>» и ФИО3, расфасовавшей наркотическое средство, намеревался создать «мастер клады» с наркотическими средствами и проинформировать членов вышеуказанной организованной группы в ходе интернет-переписки посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» об адресах размещенных им «мастер кладах» с наркотическими средствами.

Однако, Лицо №5, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО3, с организатором и операторами интернет магазина «№», не смог продолжить размещение «мастер кладов» с наркотическими средствами, тем самым осуществить незаконный сбыт наркотических средств и передать информацию о местах, выполненных им «мастер кладов» участникам организованной группы, так как в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» лицо №5 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции в 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки «Рено Логан» с государственным номером №, на автодороге по улице Октябрьская около здания «Спортхолл Айка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В ходе личного досмотра Лица №5, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 25 минут до 22 часов 40 минут по адресу: 

<

...>, кабинет № 217, было обнаружено и изъято вещество, суммарной массой 7,165 г., содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, в крупном размере, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002.

Кроме того, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 39 минут в автомобиле марки «Рено Логан» государственный регистрационной знак № на заднем сиденье в рюкзаке серого цвета, было обнаружено и изъято вещество, суммарной массой 141,762 г., содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, в крупном размере, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002.

Кроме того, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 3 часов 30 минут до 4 часов 15 минут по месту жительства Лица №5 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, суммарной массой 566,2 г., содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, в особо крупном размере, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002.

Кроме того, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 6 часов 15 минут до 7 часов 5 минут в помещении гаража, расположенного по 

<

адрес> принадлежащего Лицу №5, было обнаружено и изъято вещество, суммарной массой 272,012 г., содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, в особо крупном размере, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002.

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, проведённого в служебном помещении ИВС Отдела МВД России по г. Норильску по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 5 минут по 21 час 45 минут в потайном кармане рюкзака серого цвета, принадлежащего Лицу №5 было обнаружено и изъято вещество, массой 4,785 г., содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, в крупном размере, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002.

Таким образом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, суммарной массой 991,924 г., содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, в особо крупном размере, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002, Лицо №5 и ФИО3, являясь участниками организованной преступной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», и, выполняя возложенные на них функции «склада» и «фасовщика» наркотических средств, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Своими действиями, ФИО3 совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 свою вину в совершении двух преступлений по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ и четырех преступлений по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ при обстоятельствах, изложенных в обвинении, признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем были оглашены её показания, данные ей на стадии предварительного следствия, согласно которым в целом следует, что примерно в сентябре 2024 г. Д. через свой мобильный телефон устроился в интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Поначалу она была против всего этого, так как понимала, что за данное деяние предусмотрена уголовная ответственность. Однако решила помочь Д., чтобы он быстрее смог избавится от наркотиков, а именно она расфасовывала наркотики «соль», в одинаковые маленькие пакетики и заматывала их изолентой, то есть делала мелкие свертки. Д. забирал наркотики от магазина «

<

данные изъяты>» в закладках и приносил их. После чего Д. забирал данные свертки и отвозил в город, чтобы делать «закладки», иногда она ездила в город Норильск вместе с ним, чтобы сходить по магазинам, пока Д. ездил на машине и раскладывал «закладки», сама она «закладки» с наркотическим средством не раскладывала. В дневное время ДД.ММ.ГГГГ они с Д. поехали в Норильск и заехали на автовокзал города Норильска за покупками, после чего поехали на ул. Комсомольская, где в одном из домов Д. оставил «закладку» с наркотиком. Далее она попросила Д. поехать в уединенное скрытое место, чтобы обсудить вопрос работы с наркотическим средством, она настаивала, чтобы он прекратил заниматься данной деятельностью, и перестал употреблять наркотическое средство, поскольку ее это не устраивало и из-за данной работы она хотела с ним разойтись, при этом она неоднократно говорила ему, что за данную деятельность грозит уголовная ответственность. После разговора они поехали в сторону города, где по ул.Октябрьской их остановил патруль ДПС с сотрудниками наркоконтроля. Их доставили в отдел наркоконтроля, где в отношении нее провели личный досмотр и изъяли ее сотовый телефон «Самсунг» и банковскую карту. С ее согласия сотрудником полиции был осмотрен ее сотовый телефон. О том, что она участвует в незаконном обороте наркотиков, она полностью осознавала, также ей известно, что за их действия с Д., предусмотрена уголовная ответственность. Наркотические средства она не употребляет. С организаторами интернет-магазина она не связывалась, закладки с наркотическим средством сама не забирала и не разносила, пару раз помогала. В содеянном она полностью раскаивается и вину свою признаю в полном объеме. С сентября 2024 г. вместе с Д.А. осуществляла преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы интернет магазина «

<

данные изъяты>», а именно осуществляла фасовку наркотических средств высушенного Д.А. наркотического средства на более мелкие дозы, при этом большие веса от 500 грамм и выше она фасовку не производила, Д.А. такие веса упаковывал сам и размещал их в тайники самостоятельно. Кроме того, о том, где и когда Д.А. размещал «мастер клады» с наркотическим средством она не знала. Ей было известно, что наркотические средства Д.А. всегда получал в жидком виде в банках из-под моторного очистителя автомобилей, он сушил жидкость и получались кристаллы наркотика, все это он делал на съемной квартире в 

<

адрес> или в своем гараже, расположенном в г. Дудинка, там же Д.А. хранил наркотики, периодически принося их домой по адресу: 

<

адрес>, чтобы она их расфасовала. Сколько именно денежных средств Д.А. получал за преступную деятельность, ей не известно, но денежные средства они использовали вместе, покупали продукты питания и тратили на бытовые расходы. О том, каким путем он получает деньги она не вникала. С кураторами интернет-магазина Д.А. осуществлял переписку самостоятельно, о том, что она ему помогает в расфасовке наркотических средств они не ставили в известность кураторов магазина. Как ей известно, куратором Д.А. был человек под именем М.. Кроме фасовки наркотических средств, она также вела подсчет сколько она нафасовала, сколько осталось наркотических средств, и так далее. В крайний раз, наркотическое средство Д.А. получил примерно в начале февраля 2025 г., который он кристаллизовал находясь на съемной квартире в 

<

адрес>, а в последующем она расфасовала наркотическое средство находясь уже у себя дома в г. Дудинка. Указанные цифры она передавала посредством переписки в «WhatsApp» Д.А., а он в свою очередь отписывался дальше куратору магазина. Она совместно с Д.А. участвовала в организованной группе интренет-магазина «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств, а именно осуществляла расфасовку наркотических средств, которые привозил Д.А. Мастер-клады с наркотиком размещал Д.А. самостоятельно без ее участия. Фасовку наркотиков она осуществляла по месту своего жительства, с помощью электронных весов производила завес, потом размещала по пакетикам и заматывала сверки в изоленту. Готовые свертки передавала Д.А. с целью дальнейшего размещения по мастер-кладам. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 3 л.д.115-118, 124-127, 128-129, 190-193).

После оглашения показаний ФИО3 указал, что полностью поддерживает показания, данные ею в ходе следствия, вину признает в полном объеме.

Дополнительно на вопросы участников процесса и суда подсудимая ФИО3 пояснила, что участвовала в фасовке наркотического средства два раза, при этом сказать точно не может сколько ею было расфасовано, при этом соглашается с предъявленным обвинением, в отношении всех шести преступлений, поскольку добровольно и сознательно согласилась оказывать помощь Д.А. понимая, что он состоит в организованной группе по сбыту наркотических средств посредством использования интернета, в связи с этим она осознавала, что совершение преступлений предполагает её участие в составе организованной группе, имея роль фасовщика наркотических средств. Она неоднократно предлагала Д.А. завершить заниматься преступной деятельностью, однако продолжали совершать сбыт наркотических средств, поскольку Д.А. убеждал ее, что в случае прекращения занятием преступной деятельностью, может повлечь за собой негативные последствия со стороны членов организованной группы в отношении него и неё, а так же их родственников, при этом каких-либо угроз со стороны третьих лиц она не получала. Денежные средство от преступления планировали расходовать на совместные нужды. Позиция с защитником по делу была согласована, признание себя виновной в совершении преступлений не является самооговором. Просила проявить снисхождение и назначить ей наказание без лишения её свободы или условно, поскольку за период нахождения в СИЗО она осознала тяжесть совершенной ошибки и у неё имеется совершеннолетний сын инвалид страдающий психическим заболеванием и нуждающийся в постороннем уходе.

Оценивая приведённые показания подсудимой, суд находит их достоверными, так как они объективно подтверждаются другими исследованными судом доказательствами по основным и существенным обстоятельствам. Оснований сомневаться в их достоверности не имеется, так как они отличаются логикой и последовательностью, не противоречат другим доказательствам по делу.

Виновность подсудимой ФИО3 в установленных судом преступлениях, помимо её признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей, которые в судебном заседании были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, данные ими в ходе предварительного следствия.

Так, согласно показаниям свидетеля Р.В., данным в ходе предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой свидетеля, при отсутствии возражений сторон (т.2 л.д.217-219), в целом следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был приглашен сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Норильску в здание полиции по адресу: 

<

...> для участия в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра ранее ему неизвестного молодого человека, который представился как Д.А. В ходе личного досмотра Д.А. из кармана его куртки были изъяты три свертка, обмотанные изолентой черного цвета, при вскрытии которых оказалось, что внутри каждого свертка находятся по 5 штук мелких свертков также обмотанных синей изолентой, внутри которых пакетик с веществом светлого цвета, из другого кармана куртки были изъяты два сотовых телефона марки «Iphone11» и «Iphone15». С разрешения Д.А. сотрудник осмотрел телефон «Iphone15», в котором было установлено приложение «

<

данные изъяты>», где была обнаружена переписка с человеком под именем «

<

данные изъяты>» о наркотических средствах, а именно как Д.А. сушил, фасовал наркотические средства, и потом размещал их по тайникам, а человек под именем «

<

данные изъяты>» контролировал его, давая указания какой вес делать, когда и в каком количестве. Далее они проехали к СК «Айка», где в припаркованном автомобиле «Рено Логан» бежевого цвета, номер не помнит, в ходе обследования на заднем сиденье было обнаружено 3 свертка, обмотанные изолентой черного цвета, внутри которых было по 10 маленьких свертков, внутри которых пакетик с веществом светлого цвета. Кроме того на заднем сиденье было изъято 130 пакетиков с порошкообразным веществом. Далее они вместе с сотрудниками полиции и задержанным Д.А. проследовали по различным адресам г.Норильска, где также было проведено оперативное мероприятие обследование. По ул. Комсомольская было проведено три обследования в жилых подъездах домов, точные адреса не помнит, где в каждом подъезде были изъяты по свертку из черной изоленты, внутри каждого находилось по 5 маленьких свертков с порошкообразным веществом. Также еще в двух местах по Вальковскому шоссе в сторону района Талнах в снежных прикопах было обнаружено два свертка из изоленты черного цвета, внутри по 10 маленьких свертков с порошкообразным веществом. Далее, они вместе с сотрудниками полиции и Д.Н. проехали по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, где также было проведено обследование, в ходе которого был обнаружен пакет черного цвета, внутри которого находилось два пакета с веществом, а также в квартире была изъята коробка, внутри которой находились стеклянные емкости и мерная ложка и еще одна коробка, внутри которой находились электронные весы, пустые новые пакетики, мотки изоленты.

Согласно показаниям свидетеля В.С., данным в ходе предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой свидетеля, при отсутствии возражений сторон (т.3 л.д. 124-126), в целом следует, что он является старшим оперуполномоченным ОНК ОМФД Росси по г. Норильску, в ОНК Отдела МВД России по г. Норильску поступила оперативная информация о том, что в г. Норильск незаконно осуществляли бесконтактный сбыт наркотических средств в составе организованной преступной группы интернет-магазина 

<

данные изъяты>» следующие лица: Д.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и С.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые впоследствии были задержаны сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Норильску. Далее в ходе проведения проверочных мероприятий было установлено, что Д.А. и С.Н. значились в качестве участников в организованной преступной группе, а именно осуществляли функции «склада» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» по незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом. Вышеуказанной организованной группой в сети «Интернет» был создан ДД.ММ.ГГГГ интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Кроме того, данной организованной преступной группой посредством сети интернет в кросс-платформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» создана учетная запись «

<

данные изъяты>», где размещена витрина и иная информация по покупке наркотических средств. Непосредственно закладчиков на территории 

<

адрес> курирует неустановленные лица в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» по имени «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>» (осуществляют вербовку в данный интернет-магазин через различные торговые интернет-площадки), «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» (решает вопросы по финансовым спорам, решает проблемы с оплатой у клиентов), а также «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» (обучает техники безопасности в сети, правилам работы). При этом по замыслу «организатора» незаконный сбыт наркотических средств, участники данной организованной группы должны осуществлять бесконтактным способом, путём предварительного помещения определённого количества наркотического средства в тайники (закладки), после чего в сети «Интернет» размещать объявление об их продаже с целью привлечения покупателей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения ими наркотических средств, ведётся посредством использования программ персональной связи, установленных на любые электронные устройства с возможностью доступа в сеть «Интернет». Для оплаты приобретателями наркотических средств используется криптовалюта «Bitcoin» и «Litecoin». При подтверждении денежного перевода покупателю посредством сети «Интернет» сообщается адрес и описание местонахождения тайника (закладки), в котором находится наркотическое средство. Тем самым, осуществляются меры конспирации, исключающие личный контакт с приобретателями наркотических средств, во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать участников организованной группы. Деятельность данной организованной группы, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, предполагает следующий состав участников, между которыми строго распределены роли в совершении преступлений: «Организатор» («саппорт») - неустановленное лицо (группа лиц), определяющее состав организованной группы, осуществляющее руководство созданной им организованной группой, подбор её участников и распределение между ними преступных функций («оператор», «курьер», «склад», «курьер-закладчик»), принимающее решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляющее долгосрочное планирование преступной деятельности организованной им группы, обеспечивающее организованную группу постоянным наличием наркотических средств, определяющее общие начала и порядок распределения прибыли, полученной от реализации наркотических средств между членами группы; «Курьер» - неустановленное лицо, в функции которого входит перемещение наркотических средств в крупных и особо крупных размерах из мест их хранения в г. Норильск. «Курьеры» по указанию «организатора» обеспечивают поставку наркотических средств, для бесперебойной деятельности организованной группы на территории г. Норильск; «Оператор» - неустановленное лицо, которое через сеть «Интернет» даёт указания лицам, осуществляющим функции «склада» и «курьера-закладчика», о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определённой территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в данных тайниках (закладках), принимает заказы от покупателей, контролирует поступление от них оплаты, после чего сообщает им адреса тайников (закладок); «Склад», «мини-склад» - лицо, ответственное за подыскание места хранения и осуществляющее непосредственное хранение наркотических средств, поступающих на территорию г. Норильск, обеспечивающее их дальнейшее поступление нижестоящим звеньям организованной группы, а также осуществляющее незаконный сбыт крупных (оптовых) партий для «курьеров-закладчиков» и оптовых покупателей; «Курьер – закладчик» - лицо, в обязанности которого входит исполнение указаний «оператора» относительно места получения наркотических средств, осуществление их хранения и размещения в тайники (закладки) и последующую передачу адресов и описания местонахождения данных тайников «оператору»; «Вербовщик» - лицо, в обязанности которого входит вербовка вышеуказанных работников на территории Российской Федерации в различных мессенджерах (

<

данные изъяты> и иные) и платформах продаж (Авито, Юла и иные), далее кандидатов лицо передает непосредственно «Оператору». Таким образом, схема перемещения наркотических средств внутри указанной организованной группы выглядела следующим образом: «курьер» - «склад» («мини-склад») – «курьер-закладчик» - «покупатель». При этом информация о перемещении наркотических средств передаётся не от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «оператора» посредством программ персональной связи, как правило, с функциями шифрования или автоматического удаления передаваемой информации, в сети «Интернет». Это позволяет избежать любых личных контактов, как между отдельными звеньями (участниками) преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками («курьерами-закладчиками») и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечиваются конспирация преступной деятельности организованной группы. Помимо этого, схема подбора участников нижестоящих звеньев организованной группы предполагает предоставление персональных данных (фото паспорта) претендентов на вступление в организованную группу или внесение последними на счёт организованной группы денежного залога в виде виртуальной электронной криптовалюты «Bitcoin» (далее – «биткоин-кошелёк) с целью покрытия расходов, связанных с возможным присвоением указанным лицом, путём обмана, передаваемых ему наркотических средств или за выполнение некачественной работы. При этом указанные финансовые операции производятся именно в криптовалюте, с целью повышения мер безопасности и конспирации. Созданной таким образом организованной группе при неизменности основной цели своего существования – извлечение нелегального дохода путём регулярного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, присущи следующие признаки: сплочённость, выразившаяся в наличие у его участников общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое; устойчивость, выразившаяся в чётком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов сообщества общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом; наличие чёткой внутренней структуры, состоящей из лиц, выполняющих строго определённые функциональные обязанности; координация деятельности всех участников со стороны руководителя (организатора), чёткая иерархия в организованной группе, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников; тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчётностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение; соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространять преступную деятельность, в том числе на территорию г. Норильск, а также обеспечивающих возможность удалённого общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места; общая цель получения максимально высоких доходов за счёт спроса на наркотические средства и латентности бесконтактного способа сбыта наркотических средств; длительный период времени существования и деятельности организованной группы; территориальный признак - организованная группа осуществляет свою преступную деятельность на территории г. Норильска; регенеративность, т.е. стремление организованной группы незамедлительно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в организованной группе, с целью обеспечения бесперебойной деятельности организованной группы. В соответствии с отведённой Д.А. и ФИО3, ролью «склада» в организованной группе, последние должны осуществлять следующие функции: получал на территории города Дудинка Таймырского Долгано-Ненецкого района Красноярского края и города Норильск Красноярского края партии наркотических средств в жидком виде, посредством посылок, доставку которых организовывало неустановленное лицо под № 1; осуществлял кристаллизацию наркотических средств, полученных в жидком виде, их фасовку и упаковку как в разовые дозы - «закладки», так и «мастер клады» для передачи иным участникам организованной группы; размещал «мастер клады» с расфасованными наркотическим средствами с целью дальнейшего их сбыта; вел учет незаконно хранящихся, незаконно сбытых им лично наркотических средств, о фактических остатках наркотических средств, для возможности своевременного пополнения их количества; передавал посредством сети «Интернет» в кросс-платформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» не установленному лицу № 2, использующему в кросс-платформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» анонимный аккаунт «Jason 

<

данные изъяты>» с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>», а в дальнейшем не установленному лицу № 4, использующему в кросс-платформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» анонимный аккаунт «М.», с именем пользователя 

<

данные изъяты>» сведения о месте нахождении «мастер кладов», содержащих наркотические средства с их фотографированием. ФИО3, осуществляла фасовку наркотических средств и их упаковку в разовые дозы - «закладки» для передачи Д.А. с целью дальнейшего незаконного сбыта иными участниками организованной группы, а также вела учет незаконно хранящихся наркотических средств, о фактических остатках наркотических средств, для возможности своевременного пополнения их количества. За выполнение своих обязанностей Д.А., действовавший совместно с ФИО3, являясь «складом» наркотических средств, должен был получать денежное вознаграждение, с целью мотивации преступной деятельности, которое рассчитывалось от количества размещенных «мастер кладов» с наркотическими средствами. В свою очередь ФИО3, выполняя свои обязанности «фасовщика» наркотических средств, увеличивала количество размещения «мастер кладов» с наркотическими средствами сожителем Д.А., тем самым увеличивала размер вознаграждения Д.А., которыми они в последующем совместно распоряжались по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» направленного на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Норильску, совместно с сотрудника ИДПС ОВДПС Отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г. Норильску, на ул. Октябрьская, около здания «Спортхолл Айка» на проезжей части, был остановлен автомобиль «Рено Логан» и задержаны водитель Д.А. и пассажир ФИО3 В ходе личного досмотра Д.А., было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане куртке три свертка выполнение из отрезка изоленты черного цвета внутри каждого из которых полимерный пакет типа зип-лок перемотанный отрезком скотча, внутри которого пять свертков из отрезка изоленты синего цвета, внутри которых пакет типа зип-лок в котором пакет типа зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета, в левом наружном кармане куртки сотовые телефоны «Iphone 15 pro max» в корпусе светлого цвета, «Iphone 11 pro» в корпусе темного цвета в чехле темного цвета, - в левом кармане куртки обнаружена связка ключей, с биркой «

<

адрес>», ключи не изымались. В ходе личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято: в правом наружном боковом кармане куртки, обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета с чехлом книжка, в левом внутреннем кармане куртки обнаружена банковская карта «Сбербанк» на имя «С.Н.». В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС», вышеуказанного автомобиля на заднем сидении в рюкзаке серого цвета было обнаружено и изъято: 3 полимерных свёртка из изоленты черного цвета, внутри каждого из которых находились по 10 свертков из изоленты синего цвета, в свертках синего цвета находились полимерные пакеты системы зип-в-зип с порошкообразным веществом светлого цвета внутри и 4 полимерных свёртка из изоленты черного цвета, внутри каждого из которых находились по 5 свертков из изоленты синего цвета, в свертках синего цвета находились полимерные пакеты системы зип-в-зип с порошкообразным веществом светлого цвета внутри по внешним признакам схожее с наркотическим, 130 полимерных пакетов системы зип-в-зип с порошкообразным веществом светлого цвета внутри по внешним признакам схожее с наркотическим, 2 электронных весов с термоусадочными лентами. В ходе ОРМ «Исследования предметов и документов» сотового телефона Д.А. было установлено, что последний осуществил сбыт наркотических средств бесконтактным способом по следующим адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>: 

<

адрес>; 

<

адрес>: 

<

адрес>. По указанным адресам были проведены ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», где было обнаружено и изъято: 1) 

<

адрес> с левой стороны между стеной и металлическим щитком внизу свёрток из изоляционной ленты черного цвета при разворачивании которого находился скотч с пакетом на зип-застежке, внутри которого находятся 5 свертков из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых (пакет в пакете) с зип- застёжкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим; 2) 

<

адрес> под лестницей с правой стороны был обнаружен свёрток из изоляционной ленты черного цвета при разворачивании которого находился скотч с пакетом на зип-застежке, внутри которого находятся 5 свертков из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых (пакет в пакете) с зип- застёжкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим; 3) 

<

адрес> с левой стороны внизу в мусоре у стены обнаружен свёрток из изоляционной ленты черного цвета при разворачивании которого находился скотч с пакетом на зип-застежке, внутри которого находятся 5 свертков из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых (пакет в пакете) с зип- застёжкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим; 4) 

<

адрес> 3 заброшенных бочки цистерны около которых находится железный балок, на углу со стороны ТЭЦ-1 которого обнаружен прикопанный полимерный свёрток из изоленты белого цвета, при разворачивании которого находился скотч с пакетом на зип-застежке, при разворачивании которого еще один пакет внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим средством; 5) 

<

адрес> находится съезд с дороги и там опора трубопровода из дерева, за углом которого обнаружен прикопанный полимерный свёрток из изоленты белого цвета, при разворачивании которого находился скотч с пакетом на зип-застежке, при разворачивании которого еще один пакет внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим. Было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС» в неотложном порядке по месту проживания Д.А. в квартире по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: 1. полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится 2 прозрачных полимерных пакета с кристаллообразным веществом светлого цвета по внешним признакам схожее с наркотическим; 2. картонная коробка на которой наклеена расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, где в данной коробке находится 3 стеклянных ёмкости и мерный стакан; 3. две картонные коробки, в которых находятся пакеты с зип-застежками, матками изоленты и электронными весами. В гараже, расположенном в г. Дудинка также было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС», где были изъяты пакеты с кристаллообразным веществом светлого цвета по внешним признакам схожее с наркотическим, и с растительным веществом. А также в кармане рюкзака Д.А. был обнаружен еще один полимерный пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета по внешним признакам схожее с наркотическим (т. 2 л.д. 239-245).

Согласно показаниям свидетеля Д.А., данным в ходе предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой свидетеля, при отсутствии возражений сторон (т.3 л.д.19-25, 31-37), в целом следует, что он арендует квартиру для готовки и дальнейшей передаче наркотического средства сотрудникам интернет-магазина ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, проживает с ФИО3, в ее квартире, по адресу: 

<

адрес>. У него в собственности имеется гараж в 

<

адрес>, там хранится его личный автомобиль и инструменты. У него в пользовании имеется сотовый телефон «Iphone 15 pro max» в котором установлено приложение «

<

данные изъяты>» где имеется учетная запись с именем «

<

данные изъяты>» с привязанным номером телефона +№ и именем пользователя 

<

данные изъяты>». В конце 2023 г. ему предложили работать на интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Сначала он сам там покупал наркотики, поэтому с ним связался, скорее всего, главный куратор. В ходе общения с указанным аккаунтом ему пояснили, что работа будет связана с проверкой адресов закладок, которые раскладывали вновь принятые курьеры. Предложение его заинтересовало и он согласился, после чего ему объяснили, что он должен отправить свои анкетные данные аккаунту с ником «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», что он и сделал. В ходе переписки с «

<

данные изъяты>» ему было дано указание написать аккаунту с ником «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>». До лета 2024 он работал проверяющим закладок, потом ему предложили должность «склада», он согласился. Он начал общение с «

<

данные изъяты>», которая представилась девушкой по имени Ксения и также изначально попросила отправить ей свою анкету. В последующем, согласно указаниям Ксении, он начал проходить по пунктам инструктаж, а именно выполнил настройку мессенджера «ТГ» - скрыл номер телефона от всех пользователей, установил код-пароль на приложение, создал облачный пароль, убрал личное фото, изменил имя, очистил кэш, скачал и установил приложение «Секретная папка Калькулятор», а также ознакомился с требованиями максимальной скрытности и секретности работы в сфере наркотиков (какими приложениями пользоваться можно; как правильно делать «закладки»; как правильно забирать мастер клады (МК) с наркотическим средством; как вести себя, если его остановят сотрудники правоохранительных органов; как одеваться; какой использовать транспорт для передвижения; как создать и пользоваться кошельком ВТС (биткойн). Примерно в это же время он закончил изучение мер безопасности и Ксения ему сказала, что нужно связаться с «

<

данные изъяты>», который в последующем курировал его по всем вопросам. За это время ему отправили 4 посылочных отправления с различными жидкостями типа очистителя двигателя, масла моторного и промывочного, получал он их всегда в Авиамире на Вальковском шоссе и один раз на территории, а/п Норильск в грузовом коммерческом комплексе и еще одной транспортной компанией по адресу 

<

адрес> В его обязанности входила кристаллизация получаемых им жидкостей, а именно кристаллизация наркотика «скорость». Для этого он снял квартиру по адресу: 

<

адрес>, специально на последнем 9 этаже, чтобы запах от кристаллизации не доходил до соседей. Его проинструктировал «

<

данные изъяты>» как это делать, объяснил порядок проведения процесса, поэтому он купил утятницы, градусник, мерные чашки и таким образом он кристаллизовал примерно от 2 кг до 4 кг наркотика «скорость» с каждой партии. От «

<

данные изъяты>» ему поступило указание, что дальше он работает с аккаунтом имеющий ник «Миша» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и все дальнейшие вопросы, в том числе по работе и зарплате также к нему и на случай того, вдруг удалят его основной аккаунт, что примерно и произошло в декабре 2024 г. С этого момента его деятельность стал курировать «Миша», который давал ему указания, сколько делать «закладок», какой массой, в каких местах, когда сдавать «работу», а также по зарплате, оплате расходов за аренду квартиры и поездки. Также в его обязанности входило расфасовка наркотика на мелкие и крупные партии от 10 грамм до 1 кг и передача этого наркотика путем закладок в различных местах г. Норильска и г. Дудинка. Он знает, что эти партии предназначались для «закладчиков» и «складов», которые дальше их уже реализовывали путем бесконтактного сбыта. Где и как он оставлял партии с наркотиками точно уже не помнит, вся эта информация у него сохранена в приложении в Телеграмме и заметках в его телефоне. Зарплату за данный вид деятельности получал исключительно через криптовалюту, используя различные крипто-биржи и выводил их себе на карту. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут он со своей гражданской женой ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане куртке три свертка выполнение из отрезка изоленты черного цвета внутри каждого из которых полимерный пакет типа зип-лок перемотанный отрезком скотча, внутри которого пять свертков из отрезка изоленты синего цвета, внутри которых пакет типа зип-лок в котором пакет типа зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета; в левом наружном кармане куртки сотовые телефоны Iphone 15 pro mах в корпусе светлого цвета, Iphone 11 pro в корпусе темного цвета в чехле темного цвета; в левом кармане куртки связка ключей с биркой «

<

адрес>». В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС», в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ из его автомобиля на заднем сидении в рюкзаке, принадлежащем ему, было обнаружено и изъято: 1) 3 полимерных свёртка из изоленты черного цвета, внутри каждого из которых находились по 10 свертков из изоленты синего цвета, в свертках синего цвета находились полимерные пакеты системы зип-в-зип с порошкообразным веществом светлого цвета внутри и 4 полимерных свёртка из изоленты черного цвета, внутри каждого из которых находились по 5 свертков из изоленты синего цвета, в свертках синего цвета находились полимерные пакеты системы зип-в-зип с порошкообразным веществом светлого цвета; 2) 130 полимерных пакетов системы зип-в-зип с порошкообразным веществом светлого; 3) двое электронных весов с термоусадочными лентами. Также сотрудники полиции провели ОРМ «Исследования предметов и документов» его сотового телефона, где была переписка с куратором и оставленные им закладки с наркотиками для последующего сбыта и оперативники отметили следующие адреса: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> куда он с сотрудниками полиции и представителями общественности направились и нашли и изъяли: 1) 

<

адрес> на первом этаже с левой стороны между стеной и металлическим щитком внизу был обнаружен свёрток из изоляционной ленты черного цвета при разворачивании которого находился скотч с пакетом на зип-застежке, внутри которого находятся 5 свертков из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых (пакет в пакете) с зип застёжкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета; 2) 

<

адрес> на первом этаже под лестницей с правой стороны был обнаружен свёрток из изоляционной ленты черного цвета при разворачивании которого находился скотч с пакетом на зип-застежке, внутри которого находятся 5 свертков из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых (пакет в пакете) с зип-застёжкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета; 3) 

<

адрес> на первом этаже с левой стороны внизу в мусоре у стены обнаружен свёрток из изоляционной ленты черного цвета при разворачивании которого находился скотч с пакетом на зип-застежке, внутри которого находятся 5 свертков из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых (пакет в пакете) с зип-застёжкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета; 4) 

<

адрес> 3 заброшенных бочки цистерны около которых находится железный балок, на углу со стороны ТЭЦ-1 которого обнаружен прикопанный полимерный свёрток из изоленты белого цвета, при разворачивании которого находился скотч с пакетом на зип-застежке, при разворачивании которого еще один пакет внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета; 5) 

<

адрес> находится съезд с дороги и там опора трубопровода из дерева, за углом которого обнаружен прикопанный полимерный свёрток из изоленты белого цвета, при разворачивании которого находился скотч с пакетом на зип-застежке, при разворачивании которого еще один пакет внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Также с его участием было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности «TC» в неотложном порядке в квартире по адресу его проживания: 

<

адрес> которой было обнаружено и изъято: 1) полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится 2 прозрачных полимерных пакета с кристаллообразным веществом светлого цвета; 2) картонная коробка на которой наклеена расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой находится 3 стеклянных ёмкости и мерный стакан; 3) две картонные коробки, в которых находились пакеты с зип-застежками, матками изоленты и электронными весами. Также в его гараже в г. Дудинке было проведено обследование и были изъяты пакетики с наркотиком «соль» и «конопля». «Соль» он намеревался также разместить для сбыт, а «конопля» у него хранилась для личного употребления, где и при каких обстоятельствах приобрел ее не помнит. С. помогала ему примерно 2 раза, а именно расфасовывала наркотики «соль», в одинаковые маленькие пакетики и заматывала изолентой, то есть делала мелкие свертки, которые он затем разносил.

У суда нет оснований ставить под сомнение достоверность сообщённых свидетелями сведений, в той части, в которой они не противоречат фактическим обстоятельствам дела, установленным судом, поскольку данные ими показания последовательны, по главным и существенным для дела обстоятельствам, согласуются между собой и не противоречат фактическим обстоятельствам дела, установленным судом, до начала допроса они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Помимо вышеприведённых показаний подсудимой и свидетелей, совершение ФИО3 преступлений при установленных и описанных судом обстоятельствах, подтверждается письменными материалами дела, оглашёнными в порядке ст.285 УПК РФ в ходе судебного следствия:

акт исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследован сотовый телефон марки «Iphone 15 pro max», изъятый в ходе личного досмотра Д.А., установлено, что в телефоне установлено приложение мессенджер «Telegram», в котором отражена переписка Д.А. с контактом «М.» с подробной инструкцией и фотографиями по выпариванию наркотического средства из жидкости, а так же отчет по выполнению выпаривания с фотографий, указание полученного результата и веса наркотического средства. Кроме того, имеются изображения и переписка по местам мастер-кладов, размещаемых Д.А., описание о суммах предполагаемых за выполненные им действия для интернет-магазина «

<

данные изъяты>», о перечислениях денежных средств и указания количества и сроков получения и размещения мастер-кладов и тайников-закладок с соблюдением мер конспирации (т. 1 л.д. 68-105);

акт исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследован сотовый телефон марки «Samsung», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, установлено, что в телефоне установлена программа сообщений «

<

данные изъяты>», в том числе с перепиской по номеру № принадлежащему Д.А. начиная с ДД.ММ.ГГГГ из содержания которой следует описание совершения Д.А. действий по выпариванию наркотического средства, при активном участии в обсуждении размеров полученного наркотического средства со стороны ФИО3 приводившей примеры количества от ранее полученных партий и обсуждающей технологию и предполагаемый результат получаемого наркотического средства при выпаривании из жидкости. В переписке Д.А. просит ФИО3 оказать ему помощь принести весы для взвешивания наркотика и новые пакеты для его размещения, а также новые баллоны с газом и горелку. Кроме того, в переписке ФИО3 неоднократно сообщает Д.А. количество расфасованного наркотического средства и количествах остатков, а также о предположительных сроках фасовки. Так же ФИО3 в сообщениях неоднократно напоминает Д.А. о необходимости соблюдения сроков сдачи расфасованного наркотического средства, для чего напоминает ему о необходимости своевременного выпаривания наркотического средства. Передает Д.А. тексты сообщений, в которых указывает адреса, с сохранением мер конспирации используя аббревиатуры КРЗ и КРБ, между ними обсуждаются вопросы о количестве оставшихся для фасовки мастер-кладов и количеству полученных из них мелких партий весом по 1 грамму и 0,5 грамма, для учета и планирования дальнейшего времени необходимого для выполнения фасовки (т. 1 л.д. 124-138);

распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресам: 

<

адрес> (т.1 л.д.195);

протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 2 часов 20 минут до 2 часов 30 минут в результате проведения обследования участка местности вблизи здания, находящегося ул. 

<

адрес> съезд с дороги внизу дороги по правой стороне около опоры трубопровода из бруса дерева с левой стороны в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился скотч с пакетом с зип застежкой, внутри которого еще один зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. (т. 2 л.д. 17-18);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, массой 214,4 гр. (остаточная масса 214,3 гр.) содержит в своем составе своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 2 л.д. 21-22);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 214,3 гр. (остаточная масса 214,2 гр.), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» о адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 2 л.д. 25-29);

постановления о представлении результатов ОРД следователю, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в СО Отдела МВД России по городу Норильску переданы результаты ОРД в отношении Д.А. и ФИО3 (т. 1 л.д. 51, 152);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотические средства, их первоначальные упаковки и предметы по проведенным экспертизам №№ (т. 2 л.д. 169-175);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Samsung», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 В ходе осмотра установлено, что имеется информация о её переписке с Д.А. осмотрев которую ФИО3 подтвердила в присутствии адвоката, что в переписке указаны адреса, где были размещены закладки с наркотическими средствами и размерами мастер-кладов, а так же пояснила, что обсуждается между ними порядок фасовки, о том как Д.А. забирает наркотическое средство и кристаллизируя его из жидкого состояния (т. 2 л.д. 185-195);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Iphone», изъятый в ходе личного досмотра Д.А. В ходе осмотра установлено, что имеется информация, в форме сообщений и фотоснимков, по факту получения посылок с жидкостью, и отчетов о размещении мастер-клада размещённого Д.А. (т. 2 л.д. 208-212);

накладная транспортной компании «Авиамир», согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в адрес Д.А. направлен груз от Д.Ю., в виде очистителя двигателя по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> (т. 2 л.д. 222);

постановление о представлении результатов ОРД следователю, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в СО Отдела МВД России по городу Норильску переданы результаты ОРД в отношении интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 230-231);

протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 1 часа 50 минут до 2 часов 12 минут в результате проведения обследования участка местности вблизи здания, находящегося ул. 

<

адрес>, за указанным зданием, где находятся 3 заброшенных бочки цистерны, на углу металлического балка в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился скотч с пакетом с зип застежкой, внутри которого еще один зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 2-3);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, массой 199,6 гр. (остаточная масса 199,5 гр.) содержит в своем составе своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 2 л.д. 6-7);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 199,5 гр. (остаточная масса 199,4 гр.), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 2 л.д. 10-14);

протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 00 часа 50 минут до 1 часа 00 минут в результате проведения обследования по адресу: 

<

адрес> с левой стороны между стеной и металлическим щитком обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого было 5 свертков из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых пакет с зип застежкой, внутри с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 197-198);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, суммарной массой 2,324 гр. (остаточная масса 2,299 гр.) содержит в своем составе своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 201-202);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество в 5 свертках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> суммарной массой 2,299 гр. (остаточная масса 2,274 гр.), содержит в своем составе своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 205-209);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотические средства, их первоначальные упаковки и предметы по проведенным экспертизам №№ (т. 2 л.д. 136-145);

протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 1 часа 5 минут до 1 часа 15 минут в результате проведения обследования по адресу: 

<

адрес>, на первом этаже под лестницей с правой стороны обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого было 5 свертков из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых пакет с зип застежкой, внутри с порошкообразным веществом светлого цвета (т.1 л.д.212-213);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, суммарной массой 2,372 гр. (остаточная масса 2,347 гр.) содержит в своем составе своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 216-217);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> суммарной массой 2,347 гр. (остаточная масса 2,322 гр.), содержит в своем составе своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 220-224);

протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 1 часа 25 минут до 1 часа 35 минут в результате проведения обследования по адресу: 

<

адрес> 6 подъезд, на первом этаже с левой стороны у стены обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого было 5 свертков из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых пакет с зип-застежкой, внутри с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 227-228);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, суммарной массой 2,346 гр. (остаточная масса 2,321 гр.) содержит в своем составе своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 231-232);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество в 5 свертках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, суммарной массой 2,321 гр. (остаточная масса 2,296 гр.), содержит в своем составе своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 235-239);

протокол личного досмотра Д.А., согласно которому с 22 часов 25 минут до 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра обнаружено и изъято в правом наружном кармане куртки три свертка, выполненные из отрезка изоленты черного цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет типа зип-лок перемотанный отрезком скотча, внутри которого пять свертков из отрезка изоленты синего цвета, внутри которых пакет типа зип-лок, в котором пакет типа зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета; в левом наружном кармане куртки сотовые телефоны Iphone 15 pro max в корпусе светлого цвета, Iphone 11 pro в корпусе темного цвета в чехле темного цвета (т. 1 л.д. 54-55);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество в пятнадцати свертках из изоленты, суммарной массой 7,165 гр. (остаточная масса 7,115 гр.) содержит в своем составе своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 57-58);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество в пятнадцати свертках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Д.А., суммарной массой 7,115 гр. (остаточная масса 7,065 гр.) содержит в своем составе своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 61-64);

протокол личного досмотра ФИО3, согласно которому с 23 часов 25 минут до 23 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра обнаружено и изъято: в правом наружном боковом кармане куртки мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета с чехлом книжка; в левом внутреннем кармане банковская карта «Сбербанк» № на имя «С.Н.» (т. 1 л.д. 106-108);

распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «Рено Логан» гос. номер № (т. 1 л.д. 156);

протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 10 минут до 00 часов 39 минут в результате проведения обследования в автомобиле «Рено Логан» гос. номер № обнаружено и изъято: 1) 3 полимерных свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри каждого из которых находился скотч, под которым зип-пакет внутри которого 10 свертков из изоляционной ленты синего цвета с двумя зип-пакетами (пакет в пакете) с порошкообразным веществом светлого цвета и 4 полимерных свертка из изоляционной ленты черного цвета внутри каждого из которых находился скотч, под которым зип-пакет внутри которого 5 свертков из изоляционной ленты синего цвета с двумя зип-пакетами (пакет в пакете) с порошкообразным веществом светлого цвета по внешним признакам схожим с наркотическим; 2) 130 полимерных зип-пакетов, внутри каждого из которых (пакет в пакете) зип-пакет с веществом светлого цвета, по внешним признакам схожим с наркотическим; 3) электронные весы в корпусе серого цвета, электронные весы в корпусе черного цвета, термоусадочные ленты различных цветов (т. 1 л.д. 157-159);

постановление о представлении результатов ОРД следователю, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в СО Отдела МВД России по городу Норильску переданы результаты ОРД в отношении Д.А. (т. 2 л.д. 109);

протокол осмотра места происшествия, согласно которому с 21 часа 5 минут до 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении ИВС Отдела МВД России по 

<

адрес> проведен осмотр серого рюкзака, принадлежащего Д.А., в ходе чего из потайного кармана изъят полимерный пакет с «зип» застежкой, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т. 2 л.д. 111-114);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, массой 4,785 гр. (остаточная масса 4,780 гр.) содержит в своем составе своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 2 л.д. 116-117);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Д.А., массой 4,780 гр. (остаточная масса 4,770 гр.) содержит в своем составе своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (остаточная масса 4,770 гр.) (т. 2 л.д. 120-124);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, суммарной массой 33,654 гр. (остаточная масса 33,399 гр.) содержит в своем составе своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 162-164);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «Рено Логан», суммарной массой 33,399 г. (остаточная масса 33,144 гр.) содержит в своем составе своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 167-172);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, суммарной массой 108,108 гр. (остаточная масса 108,048 гр.) содержит в своем составе своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (т. 1 л.д. 176-177);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «Рено Логан», суммарной массой 108,048 г. (остаточная масса 107,928 гр.) содержит в своем составе своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 180-184);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности двух электронных весов и на поверхности термоусаживаемых трубок и канцелярских резинок, находящихся в пакете из прозрачного бесцветного материала с контактной застежкой, изъятых в ходе ОРМ в автомобиле «Рено Логан» у Д.А., обнаружено следовое количество PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду их следового количества (т. 1 л.д. 188-192);

распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.36);

протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 3 часов 30 минут до 4 часов 15 минут в результате проведения обследования по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: 1) полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится 2 прозрачных полимерных пакета с кристаллообразным веществом; 2) картонная коробка, в которой находятся три стеклянные емкости, один мерный стакан; 3) две картонные коробки, в которых находятся электронные весы, пакеты с «зип» застежкой, четыре мотка изоленты (т. 2 л.д. 38-40);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество, суммарной массой 566,2 гр. (остаточная масса 566,0 гр.) содержит в своем составе своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 2 л.д. 43-44);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, суммарной массой 566,0 г. (остаточная масса 565,8 гр.) содержит в своем составе своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 2 л.д. 47-51);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности пакетов из прозрачного бесцветного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета, находящихся в коробке из плотного картона зеленого цвета, на верхней части которого имеется надпись: «40х40», выполненная красящим веществом черного цвета, на поверхности рулона изоляционной ленты черного цвета, на поверхности: рулона изоляционной ленты зеленого цвета, изъятых в ходе ОРМ у Д.А., наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров и их производных, сильнодействующих или ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованной методики исследования, не обнаружено. На поверхности пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета, находящихся в коробке из плотного картона зеленого цвета, на верхней части которого имеется надпись: «60*80», выполненная красящим веществом черного цвета, на поверхности рулона изоляционной ленты белого цвета, на поверхности рулона изоляционной ленты синего цвета, на поверхности электронных весов, изъятых в ходе ОРМ у Д.А., обнаружено следовое количество PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду их следового количества (т. 2 л.д. 62-66);

распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже по адресу: 

<

адрес> (

<

адрес>) (т. 2 л.д. 76);

протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 6 часов 15 минут до 7 часов 5 минут в результате проведения обследования в гараже по адресу: 

<

адрес> (

<

адрес>) обнаружено и изъято: 1) прозрачный полимерный пакет с кристаллообразным веществом; 2) два прозрачных полимерных пакета с кристаллообразным веществом (т. 2 л.д. 77-78);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество в пакете № 1, суммарной массой 264,463 гр. (остаточная масса 264,353 гр.) содержит в своем составе своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. На поверхности полимерного пакета из пакета № 2 имеются следы PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду их следового количества. Представленное на исследование вещество, массой 7,549 гр. (остаточная масса 7,544 гр.) содержит в своем составе своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 2 л.д. 83-85);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> геогр. координаты №, суммарной массой 264,353 г. (остаточная масса 264,243 гр.) содержит в своем составе своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 2 л.д. 88-94);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> геогр. координаты №, массой 7,544 г. (остаточная масса 7,534 гр.) содержит в своем составе своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 2 л.д. 98-103).

Давая оценку всем вышеуказанным доказательствам, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку все они имеют отношение к установлению обстоятельств совершенных ФИО3 преступлений, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

При этом все доказательства в отдельности подтверждаются другими фактическими данными, согласуются между собой и в своей совокупности являются достаточными для признания подсудимого виновным по предъявленному ему обвинению и постановления в отношении него обвинительного приговора.

Результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные следователю, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, суд принимает, как проведённые в соответствии с требованиями Закона «Об оперативно-розыскной деятельности».

Нарушений закона при проведении оперативно-розыскной деятельности и порядка предоставления ее результатов органом следствия, не имеется. Выбор мероприятий, посредством которых проводится оперативно-розыскная деятельность, относится к компетенции органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Осмотры предметов и документов проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, протоколы, составленные по результатам указанных следственных действий, суд признает допустимыми и использует в качестве доказательств по настоящему уголовному делу.

Выводы эксперта, проводившего экспертизу по делу у суда сомнений не вызывают, так как они мотивированы, обоснованы, экспертизы проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, регулирующего вопросы проведения судебных экспертиз, выводы эксперта согласуются с другими исследованными в суде доказательствами, в связи с чем, суд использует их в качестве доказательств по настоящему уголовному делу.

На основании изложенного, суд приходит к выводу об обоснованности обвинения и квалификации совершенных ФИО3 преступлений:

1) по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ (по событиям изъятия наркотического средства весом 214,4 гр.) - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

2) по ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по событиям изъятия наркотического средства весом 199,6 гр.) - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

3) по ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по событиям изъятия наркотического средства весом 2,324 гр.) - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

4) по ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по событиям изъятия наркотического средства весом 2,372 гр.) - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

5) по ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по событиям изъятия наркотического средства весом 2,346 гр.) - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

6) по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ (по событиям в отношении 991,924 гр.) - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В ходе судебного разбирательства нашло свое подтверждение совершение ФИО5 шести покушений на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), два из которых имеют квалифицирующий признак в особо крупном размере, а четыре покушения – в крупном размере.

Так, согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. - N-метилэфедрон, является наркотическим средством.

При определении квалифицирующего признака «в крупном и особо крупном размере» суд руководствовался постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ..», согласно которому, крупным размером для наркотического средства N-метилэфедрон является размер наркотического средства, превышающий 1 грамм, а особо крупным размером является размер наркотического средства, превышающий 200 грамм.

Квалифицирующий признак «организованной группой» в судебном заседании нашел свое подтверждение, поскольку действия ФИО5 имели место в составе группы лиц, характеризующейся: устойчивостью, наличием в ее составе руководителя и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности по распространению наркотических средств, распределением ролей, согласно которым каждый участник организованной группы выполнял задачу для осуществления единого преступного умысла – незаконный оборот наркотических средств. При этом ФИО3 выполняла отведенную ей роль «фасовщика», выполняя фасовку наркотических средств и их упаковку в разовые дозы - «закладки» для передачи Лицу №5, а так же вела учет незаконно хранящихся наркотических средств, о фактических остатках наркотических средств, для возможности своевременного пополнения их количества и составления отчета перед другими участниками организованной группы и с целью дальнейшего незаконного сбыта иными участниками организованной группы через интернет-магазина по продаже наркотических средств «Arctic_Shop». Об устойчивости организованной группы свидетельствует большой временной промежуток ее существования, техническая оснащенность, обучение вновь вступивших членов в организованную группу, конспирация, соблюдавшаяся между участниками в том числе как в поведении, так и в использовании аббревиатур в сообщениях, что подтверждается как показания самой подсудимой ФИО5, сообщившей следствию и суду о её осознанном участии в совершении преступлений в составе организованной группы, так и показаниями свидетеля Д.А. Данное обстоятельство так же находит свое подтверждение из содержания исследованной переписки между ФИО3 и свидетелем Д.А., в которой производилось обсуждение способа приобретения, кристаллизации, фасовки, учета размера остатков и размещения закладок наркотических средств (включая большие партии, именуемые как мастер-клады, используя в целях конспирации аббревиатуру «МК» - мастер-клад), а так же распределением между ФИО3 и Лицом №5 предполагаемой суммы за незаконный сбыт наркотических средств. При этом доводы стороны защиты о том, что ФИО3 не знала участников организованной группы судом признаны не состоятельными, поскольку из содержания переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» между ФИО3 и Лицом №5 имеются ссылки на оператора с указанием имени «Миша», таким образом из сообщений Лица №5 ей было известно имя и роль одного из участников организованной группы, как оператора интернет – магазина, перед которым Лицо №5 вело отчет о выполненных действиях. При этом ФИО3 предоставляла информацию Лицу №5 в мессенджере «

<

данные изъяты>» о количестве расфасованного наркотического средства и его остатках для последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина по имени «Миша». Факт того, что она лично не знакома с другими участниками организованной группы не свидетельствует об отсутствии в действиях подсудимой квалифицирующего признака «в составе организованной группы». 

Взаимодействия ФИО3 с Лицом №5 имели признак продолжительного характера, в период с сентября 2024 г. по ДД.ММ.ГГГГ, были обусловлены неоднократностью их совершения, с определением ролей, в том числе в отношении подсудимой ФИО3 как фасовщицы, при длительной и сложной процедуре подготовки и исполнения, с вовлечением нескольких участников для достижения единого преступного умысла, которые осуществляли частое взаимодействие между собой посредством мессенджеров Телеграмм и «

<

данные изъяты>», координируя и согласовывая действия по исполнению отработанного плана совершения нескольких преступлений, то есть достигло степени сплоченности и соорганизованности, что присуще по признакам - организованной группе (ч.3 ст. 35 УК РФ).

Суд считает обоснованным квалификацию преступлений как «покушение», поскольку после предпринятых участниками организованной группы, в том числе и ФИО3 мер к совершению преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, путем их получения, выпаривания, фасовке и хранению, а в части преступлений и размещению в закладки и мастер-клады, окончательная информация о местах хранения до потребителя доведена не была, в силу пресечения преступной деятельности по независящим от ФИО3 обстоятельствам.

Поскольку у подсудимой ФИО3 и других участников организованной группы не было специального разрешения компетентных органов на совершение сделок с указанным наркотическими средствами, следовательно, совершая покушение на сбыт, она действовала незаконно.

Учитывая, что наркотические средства весом 214,4 грамма, 199,6 грамма, 2,324 грамма, 2,372 грамма и 2,346 грамма на момент их изъятия были размещены в места закладки, каждый из фактов закладки подлежит квалифицировать как отдельное преступление, в силу наличия формирования отдельного умысла на каждую из совершенных закладок. При этом, исходя из того, что остальные наркотические средства были изъяты в процессе подготовки к размещению в закладки, в отношении их покушение на совершение преступления как незаконный сбыт следует квалифицировать одним преступлением, в силу формирования умысла соучастников организованной группы на весь оставшийся объем наркотического средства весом 991,924 грамма.

Суд соглашается с квалифицирующим признаком «использовании информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет»» поскольку для покушения на сбыт наркотических средств, как другие участники организованной группы, так и сама ФИО3 для выполнения составных частей преступлений, использовала, программу «

<

данные изъяты>», установленную в её телефоне, где передача сообщений осуществляется посредством подключения к сети «Интернет», что так же и предполагало способ сбыта – путем размещение сведений посредством передачи сообщений посредством программ через сеть «Интернет».

Суд исходит из того, что по смыслу уголовного закона преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

При незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети "Интернет" подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств.

По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", в том числе когда связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства.

Приведенные выше доказательства, позволяют суду убедиться в наличии у ФИО3 умысла на незаконное распространение наркотических средств, о чем свидетельствует достигнутая ею договоренность с Лицом №5 о совершении ею действий в рамка осуществления единого преступленного умысла организованной группы, при этом учитывая что, ФИО3 не обнаруживала признаков какого-либо временного или иного психического расстройства, находилась в состоянии когда могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, суд приходит к выводу о том, что в действиях подсудимой ФИО3 наличествует прямой умысел на совершение инкриминируемых ей преступлений.

Доводы стороны защиты о том, что подсудимая участвовала всего дважды в процессе фасовки наркотических средств на мелкие партии судом признаны несостоятельными поскольку опровергаются исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно перепиской содержащейся в телефоне подсудимой ФИО3 в части обсуждения вопросов связанных с получением Лицом №5 наркотического средства, кристаллизацией (выпаривания жидкости до оставления осадка наркотического средства), подсчёта расфасованного наркотического средства, его остатков и мест совершения закладок, включая мастер-клады, начало которой датировано с ДД.ММ.ГГГГ и продолжалась вплоть до дня задержания подсудимой сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. В частности по датам: ДД.ММ.ГГГГ – т.1 л.д.128, ДД.ММ.ГГГГ – т.1 л.д. 129; ДД.ММ.ГГГГ – т.1 л.д. 130; ДД.ММ.ГГГГ – т.2 л.д.193; ДД.ММ.ГГГГ – т.2 л.д.192; ДД.ММ.ГГГГ – т.1 л.д. 132-133; ДД.ММ.ГГГГ – т.1 л.д. 134; ДД.ММ.ГГГГ – т.1 л.д. 134-135; ДД.ММ.ГГГГ – т.1 л.д. 135; ДД.ММ.ГГГГ – т.1 л.д. 135; ДД.ММ.ГГГГ – т.1 л.д. 136-137; ДД.ММ.ГГГГ – т.2 л.д. 191; ДД.ММ.ГГГГ – т.2 л.д. 190.

По сведениям КГБУЗ ККПНД №5, а так же в КГБУЗ «Таймырская межрайонная больница» ФИО3 на диспансерном наблюдении у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит и ранее не состояла (т.3 л.д. 200-203).

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, обнаруживает признаки «

<

данные изъяты>». В период инкриминируемого деяния она не обнаруживала признаков какого-либо временного психического расстройства, находилась в состоянии, когда могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Анализ материалов уголовного дела свидетельствует, что ее действия в этот период носили целенаправленный характер и не содержали признаков каких-либо психопатологических нарушений (бреда, обманов восприятия, расстройств сознания и т.д.). Поведение в ходе следствия и данной экспертизы, способность к даче последовательных показаний, понимание противоправности содеянного, знание инкриминируемой статьи УК с достаточно адекватным прогнозом судебно-следственной ситуации и вероятного наказания в сочетании с данными клинического и экспериментально-психологического исследований свидетельствует, что в настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать показания, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Признаков наркотической зависимости у нее не выявлено. В применении каких-либо принудительных мер медицинского характера она не нуждается (т.3 л.д.222-226).

С учетом указанных сведений, а также адекватного поведения и речевого контакта ФИО3 в судебном заседании, правильного восприятия ею обстановки, сомнений в психическом состоянии подсудимой у суда не возникло, вследствие чего у суда отсутствуют основания сомневаться во вменяемости ФИО3 по отношению к инкриминируемым деяниям, поэтому суд признаёт её подлежащей уголовной ответственности.

Исходя из фактических обстоятельств дела, поведения подсудимой до, в момент и после совершения преступлений, характеристики его личности суд не усматривает оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и освобождения от наказания, а так же предоставления отсрочки исполнения приговора.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, обстоятельства их совершения, а так же личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни её семьи.

Так, ФИО3 совершено шесть преступлений против здоровья населения, имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 232), имеет хронические заболевания, в том числе указанное выше расстройство личности (т.3 л.д.200-201, 222-226); в браке не состоит (т.3 л.д.205-206); является опекуном своего совершеннолетнего недееспособного сына - М.С. (т.3 л.д.209) являющего инвалидом 2 группы со статусом ребенок-инвалид, отец которого – С.С. умер; согласно характеристике СИЗО-4 от ДД.ММ.ГГГГ характеризуется посредственно (т.3 л.д.235); по сведениям филиала МЧ-23 ФКУЗ МСЧ-24 ФСИН России от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 может содержаться в условиях следственного изолятора, в госпитализации не нуждается (т.3 л.д.236); по прежнему месту работы ОВО по ТДН району ФГКУ УВО ВНГ характеризуется положительно (т.3 л.д.237); Управлением по делам молодёжи администрации Таймырского Долгана-Ненецкого муниципального района характеризуется положительно; характеристикой трудового коллектива от ДД.ММ.ГГГГ характеризуется положительно; соседями характеризуется положительно; ООО «Арктур» гарантирует ФИО3 трудоустройство; согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ Городская больница №1 г.Копейка Ш. (мать подсудимой) имеет хронические заболевания; согласно характеристике матери Р., дочь она характеризует с положительной стороны, как оказывающую ей помощь и просит не лишать ее свободы; согласно справке ВЧ № от ДД.ММ.ГГГГ С.Н., брат ФИО3, является участником СВО; согласно характеристике С.Н.. от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 он характеризует положительно и просит не лишать её свободы, так как он не может позаботится о престарелой матери, в связи с участием в СВО; согласно выписке из медицинской карты ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ она имеет ряд заболеваний, согласно медицинским документам предоставленным и исследованным в судебном заседании ФИО3 проходила медицинское обследование, ей назначалось лечение в связи с установлением заболеваний, согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ из СИЗО-4 ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ направляла извинительное письмо в адрес Норильск ТВ, а так же направляла извинительное письмо ДД.ММ.ГГГГ в газету Вовремя, согласно справке СИЗО-4 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 производила перечисление 1000 рублей на нужды СВО, аналогично по справкам от ДД.ММ.ГГГГ переводила 1000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ перевела 1000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ перевела 1000 рублей, согласно характеристике СИЗО-4 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 характеризуется посредственно, не судима, уволена из ОВО по ТДН району ФГКУ УВО ВНГ ДД.ММ.ГГГГ со службы по выслуге лет с правом на получение пенсии, имеет награды «За отличие в службе» 3 степени в 2017, медаль «За отличие в службе» 2 степени в 2023, благодарности за выполнение задач повышенной сложности, почетные грамоты за добросовестное отношение к службе.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 в соответствие с ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает по всем шести преступлениям: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном участии в следственном мероприятии, предоставлении информации по изъятому телефону, последовательных и признательных показаний на протяжении всего следствия и в суде, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что способствовало скорейшему производству по делу и соблюдению его разумных сроков; полное признание вины; раскаяние в содеянном; наличие совершеннолетнего сына инвалида, в отношении которого она является опекуном; наличие престарелой матери нуждающейся в уходе, имеющей хронические заболевания, участие в её материальном поддержании; наличие брата являющегося участником СВО; наличие хронических заболеваний у подсудимой, а так же указанное выше расстройство, установленное заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ; положительные характеристики матери, брата, соседей, трудового коллектива, управления отдела молодежи и по прежнему месту работы; осуществление пожертвований; принесение публичных извинений в средствах массовой информации, а так же в зале судебного заседания; предпринимаемые попытки убедить соучастника преступления прекратить заниматься преступной деятельностью; изъявление желания принять участие на СВО.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства - явки с повинной, данной в форме объяснения (т.3 л.д.111), поскольку сообщенная информация была дана ей в связи с ее задержанием сотрудниками полиции. При этом информацией о причастности ФИО3 к совершению указанных преступлений сотрудники полиции располагали в связи с проведением ОРМ и какой-либо неизвестной ранее сотрудникам информации в своем объяснении она не сообщила.

По всем шести преступлениям, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд, учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО3 преступлений, в том числе способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, несмотря на совокупность установленных судом смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, каких-либо фактических данных, свидетельствующих о меньшей их степени общественной опасности, судом не установлено, вследствие чего суд не усматривает оснований для изменения на основании с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкую категорию.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимой, её поведением вовремя или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и свидетельствующих о наличии оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ судом не установлено, при том, что установленные смягчающие наказание обстоятельства, не являются безусловными и исключительными, позволяющими применить вышеуказанные положения.

Оценивая изложенные обстоятельства, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, обстоятельства их совершения, учитываются характер и степень фактического участия подсудимой в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, её влияние на характер и размер возможного вреда (ст.67 УК РФ), данные характеризующие её личность и влияние назначаемого наказания на её исправление, условия жизни её семьи (ст.60 УК РФ), суд полагает, что цели наказания в отношении подсудимой, предусмотренные ст.43 УК РФ, в том числе восстановление социальной справедливости, а также исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, с учетом приведенной в приговоре совокупности обстоятельств смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, могут быть достигнуты при назначении ей наказания по всем шести преступлениям в виде лишения свободы, что будет являться необходимым для обеспечения достижения целей наказания.

С учётом фактических обстоятельств совершения всех преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимой, суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением положений ст.73 УК РФ, поскольку считает, что исправление подсудимой без реального отбывания наказания будет невозможно, по мнению суда, в настоящее время, только реальное лишение свободы будет в полной мере способствовать достижению целей наказания.

Суд учитывает, что по всем шести преступлениям в силу установления признака покушения, подлежит применению ч.3 ст.66 УК РФ, в связи с этим при определении размера наказания суд исходит из того, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление, по отношению к каждому из преступлений в отдельности.

При этом в силу установления судом в действиях подсудимой ФИО3 по всем шести преступлениям такого смягчающего наказание обстоятельства, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, то есть предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств и назначении наиболее строго вида наказания предусмотренного санкцией статьи, то при назначении наказания за каждое преступление суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, в силу которых срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд учитывает, что в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен подсудимой ФИО3, оказывается менее строгим (10 лет), чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (ч.5 ст.228.1 - 15), в связи с чем наказание подсудимой по ч.5 ст.228.1 УК РФ назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

По отношении к ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает, что в результате применения статей 66 и 62 УК РФ верхний предел наказания (10 лет), которое может быть назначено подсудимой, совпадает с верхним предела наказания, которое может быть назначено подсудимой в результате применения указанных норм (10 лет), при том что из характеристики личности подсудимой ФИО3 следует наличие и других смягчающих наказание обстоятельств, что требует назначения наказания судом так же ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Руководствуясь ст.48 УК РФ, с учетом личности ФИО3 суд не находит оснований для лишения её специального звания и государственных наград.

Совершение ФИО3 шести преступлений, два из которых отнесены к категории особо тяжких и четыре к категории тяжких, обуславливает назначение наказания с применением правил ч.3 ст.69 УК РФ, в силу чего окончательное наказание ФИО3 назначается судом путем частичного сложения наказаний. При этом суд учитывает, что окончательное наказание в виде лишения свободы не может превышать более чем наполовину максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

При определении вида исправительного учреждения, в соответствии с требованиями п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, поскольку она осуждается к лишению свободы за совершение тяжких и особо тяжких преступлений.

В силу ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора до вступления его в законную силу, следует сохранить в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключение под стражу.

Обстоятельств, препятствующих содержанию ФИО3 в условиях следственного изолятора, связанных с возрастом, состоянием здоровья и иными личными причинами, судом не установлено. Документов о наличии каких-либо заболеваний, препятствующих его содержанию под стражей, а так же о том, что ей не может быть оказана квалифицированная медицинская помощь в условиях следственного изолятора, в суд не представлено, а имеющиеся заболевания не исключают возможности его содержания под стражей.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ срок отбывания ФИО3 лишения свободы подлежит исчислению со дня вступления настоящего приговора в законную силу, с зачётом в срок лишения свободы времени её содержания под стражей в порядке меры пресечения за период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы, в колонии общего режима.

На основании постановления администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ № в отношении совершеннолетнего недееспособного ФИО7 установлена предварительная временная (опека) с назначением опекуном Т.Н., в связи с этим не требуется принятия дополнительных мер в соответствии с положениями ч.1 ст.313 УК РФ. При этом в отношении престарелой матери подсудимой Ш.Р. Р. суду не предоставлено документов подтверждающих наличие необходимости передачи её на попечение близких родственников, родственников или других лиц либо помещении их социальные учреждения.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд приходит к выводу о том, что в силу положений ч.3 ст.81 УПК РФ: наркотические средства и другие предметы признанные в качестве доказательств по настоящему делу, так же являются вещественными доказательствами по другим делам, что требует оставлении разрешения их судьбы по результатам рассмотрения выделенных уголовных дел.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ на срок 8 (восемь) лет;

- по ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ на срок 8 (восемь) лет.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных преступлений, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с исчислением наказания со дня вступления приговора в законную силу, с зачётом времени содержания под стражей по настоящему уголовному делу в порядке задержания и меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу, содержать ее до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Красноярскому краю, по вступлении приговора суда в законную силу меру пресечения - отменить.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора суда в законную силу:

- наркотическое средство суммарной массой 7,165 г (остаток вещества составил 7,065 г) и бирки, первоначальная упаковка, упакованные в один полимерный пакет; 

- наркотическое средство суммарной массой 566,2 г (остаток вещества составил 565,8 г) и бирки, первоначальная упаковка, упакованные в один полимерный пакет;

- наркотическое средство суммарной массой 2,372 г (остаток вещества составил 2,322 г) и бирки, первоначальная упаковка, упакованные в один полимерный пакет;

- наркотическое средство суммарной массой 2,324 г (остаток вещества составил 2,274 г) и бирки, первоначальная упаковка, упакованные в один полимерный пакет;

- наркотическое средство суммарной массой 2,346 г (остаток вещества составил 2,296 г) и бирки, первоначальная упаковка, упакованные в один полимерный пакет;

- наркотическое средство в 130 пакетах, изъятое суммарной массой 108,108 г (остаток вещества составил 107,928 г) и бирки, первоначальная упаковка, упакованные в один полимерный пакет;

- наркотическое средство массой 4,785 г (остаток вещества составил 4,770 г) и бирки, первоначальная упаковка, упакованные в один полимерный пакет;

- наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 4,398 г (остаток 4,358 г), а также наркотическое средство суммарной массой 264,463 г (остаток вещества составил 264,243 г) и бирки, первоначальная упаковка, упакованные в один полимерный пакет;

- наркотическое средство массой 7,549 г (остаток вещества составил 7,534 г) и бирки, первоначальная упаковка, упакованные в один полимерный пакет;

- двое электронных весов, термоусаживаемые трубки, канцелярские резинки, находящихся в пакете из прозрачного бесцветного материала с контактной застежкой;

- пакеты из прозрачного бесцветного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета, находящихся в коробке с надписью «40х40», рулон изоляционной ленты черного цвета, рулон изоляционной ленты зеленого цвета, пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета, находящихся в коробке с надписью «60*80», рулон изоляционной ленты белого цвета, рулон изоляционной ленты синего цвета, электронные весы;

- первоначальный упаковочный материал (10 пакетов), 

хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров Отдела МВД России по г.Норильску по квитанции № хранить до рассмотрения уголовного дела №, №;

- наркотическое средство массой 199,6 г (остаток-199,4 г);

- наркотическое средство массой 214,4 г (остаток-214,2 г);

- наркотическое средство суммарной массой 33,654 г (остаток- 33,144 г),

хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров Отдела МВД России по г.Норильску по квитанции № хранить до рассмотрения уголовного дела №, №;

- сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе темно-синего цвета, хранящийся в камере хранения Отдела МВД России по г.Норильску по квитанции №, хранить до рассмотрения уголовного дела №;

- сотовые телефоны марки «Iphone» в корпусе светлого цвета, сотовые телефоны марки «Iphone» в корпусе темного цвета в силиконовом чехле, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по г.Норильску по квитанции №, хранить до рассмотрения уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд, в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня получения копии приговора суда.

В кассационном производстве приговор может быть обжалован в 8 Кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы иными лицами, о своем участии и участии защитника в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представлении в течение пятнадцати суток со дня вручения копии жалобы или представления.

В случае пропуска срока обжалования по уважительной причине, в соответствии с ч.1 ст.389.5 УПК РФ, лица имеющие право подать жалобу или представление, вправе ходатайствовать перед судом, постановившим приговор, о восстановлении пропущенного срока.

Председательствующий В.В. Остапенко